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و رشد اقتصادي بر سیاستگذاري پدافند غیرعاملتأثیر نوسازي 
1نژاددکتر عباس مصلی

چکیده
شود. هاي ساختاري در نظام سیاسی تلقی میهاي اقتصادي و ضرورتبنديسیاستگذاري پدافند غیر عامل تابعی از شکل

هاي لازم براي سازماندهی پدافند غیرعامل برخوردارند. نمایند، از قابلیتکشورهایی که روند رشد اقتصادي و نوسازي را طی می
-هاي فرهنگی، اجتماعی، ساختاري و راهبردي بجا میدهد که نوسازي و رشد اقتصادي آثار خود را در حوزهاین امر نشان می
شود تا فند غیرعامل در متون استراتژیک مورد بررسی قرار گرفته است. در این مقاله تلاش میادبیات پداگذارد. تا کنون 

سیاستگذاري پدافند غیرعامل در جمهوري اسلامی ایران براساس فرایندهاي نوسازي و رشد اقتصادي مورد بررسی قرار گیرد. 
هاي یاد شده، اب ناپذیر خواهد بود. در هریک از دورانسیاستگذاري پدافند غیرعامل براي شرایط صلح، بحران و منازعه اجتن

تواند گیرد. از آنجایی که روندهاي نوسازي میسازماندهی و اجراي شکل خاصی از پدافند غیرعامل مورد توجه و تاکید قرار می
گذارد. یرعامل نیز بجا میاي آثار خود را در حوزة پدافند غگیري دفاعی ایران تأثیرگذار باشد، چنین مقولهبر چگونگی و جهت

ي سازي در حوزهتوان قدرتیکی از راهکارهاي تدوین راهبرد دفاعی و امنیتی کشورها از جمله جمهوري اسلامی ایران را می
ناپذیري از روند نوسازي و بازدارنده، تدافعی و پدافند غیرعامل دانست. هریک از سه مؤلفه یاد شده به عنوان پیامد اجتناب

شود تا آثار سیاست رشد اقتصادي در دوران پس از دفاع مقدس بر گردد. در این مقاله تلاش میاقتصادي تلقی میتوسعه 
فرایندهاي راهبردي از جمله پدافند غیر عامل مورد توجه قرار گیرد. 
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مقدمه
پدافند گردد. سیاستگذاري یکی از عوامل متنوع شدن راهبردهاي دفاعی محسوب میرشد اقتصادي در کشورهاي مختلف به عنوان 

غیرعامل با هدف جلوگیري از وارد شدن صدمات جانی وخسارات مالی و یا به حداقل رسانیدن صدمات و خسارات ناشی از 
ي راهبردي کشورها و نیروهاي پشتوانهگیرد. پدافند غیرعامل به عنوان دشمن انجام میموشکی و هوایی،حملات زمینی، دریایی

مهمات، طیف وسیعی بدون بکارگیري هرگونه جنگ افزار وشود. در فرایند پدافند غیرعامل مقاومت در شرایط تهدید محسوب می
گیرد. ي کاهش تهدیدات انجام میراباز اقدامات 

ریزي راهبردي در دستور ران روندهاي جدیدي از برنامهآغاز گردید. در این دو1368نوسازي و توسعه اقتصادي در ایران از سال 
هاي گذشته نشان داده است که صرفاً کشورهایی از قابلیت لازم براي مقابله با تهدیدات برخوردار کار قرار گرفت. تاریخ جنگ

-ي عامل و غیرعامل میحوزهدوشامل پشتوانه پدافندي، ي اجتماعی، صنعتی و پدافندي موثر استفاده نمایند.هستند که از پشتوانه
سازد. کشورهایی که از سیاست دفاعی ي کشور براي مقابله با تهدیدات را فراهم میگیري از پدافند غیرعامل میزان ارادهگردد. بهره

هاي استراتژیک خود برخوردار باشند. کنند باید از آمادگی لازم براي حراست از پشتوانهتهدید متقابل استفاده می
هاي ارتقاء توان توان در زمره عواملی دانست که زمینهیت از موجودیت و بقاي صنایع، تأسیسات دفاعی و نیروي انسانی را میحما

هاي هاي پدافند غیرعامل در مقایسه با هزینهسازد. هزینهدفاعی در طولانی مدت را از طریق سیاستگذاري پدافند غیرعامل فراهم می
هاي بعد از جنگ دوم باشد. تجربه کشورهاي مختلف در سالاز اقدامات آفندي دشمن بسیار محدود میهاي ناشیدفاعی و هزینه

ي عمومی جامعه براي دهد که به هر میزان توجه بیشتري نسبت به سیاستگذاري پدافند غیرعامل انجام شود، ارادهجهانی نشان می
مقابله با تهدیدات نیز افزایش بیشتري پیدا خواهد کرد.

-فرایندهاي تحول در ساختار اقتصادي ایران را باید به عنوان بخشی از پشتوانۀ راهبردي دانست. کشورهایی که در معرض قدرت

کنند. در شرایط تهدیدات امنیتی و راهبردي، ضرورت بهره گیرند، نیاز بیشتري به سازوکارهاي راهبردي احساس میسازي قرار می
اجراي درصد شود. ترین رویکرد بازدارنده در برابر تهدیدات دشمن تلقی میعامل به عنوان اصلیگیري از سیاستگذاري دفاع غیر

هایی از آن مستلزم فقط بخش.بودخواهد ي کم امکان پذیر به سهولت و با صرف هزینههاي پدافند غیرعامل ضرورتبالایی از 
هاي امریکا در افغانستان، عراق، بوسنی و کوزوو نشان تجربه جنگبا توجه به تغییر ماهیت جنگ،.هاي نسبتا زیاد استصرف هزینه

کند. در چنین استفاده میموشکی وسیعـییحمله هوادهد که نیروي نظامی ایالات متحده از انجام اقدامات پر شدت همانند می
معطوف به سیاستگذاري پدافند نماید که فرایندهاي هاي رشد اقتصادي و تحول راهبردي ایران ایجاب میشرایطی، ضرورت

غیرعامل سازماندهی گردد.
هاي قدرت ملی در شرایطی امکانپذیر است که سیاستگذاري پدافند غیرعامل براي مقابله با تهدیدات بنديگیري از شکلبهره

ز نیروهاي موشکی و هوایی گیري ااحتمالی سازماندهی گردد. مزیت نسبی ارتش ایالات متحده براي مقابله با تهدیدات را باید بهره
دانست. اقدامات پرحجم سیستم موشکی و هوایی ایالات متحده براي به حداقل رساندن توان مقاومت کشورها در شرایط بعد از 

باشد، که متعلق به سازمان اطلاعات مرکزي آمریکا می170گیرد. هواپیماهاي شناسایی آر. کیو. آغاز حمله زمینی انجام می
باشد. دار میي تأسیسات را عهدهگیري گستردهاط حساس براي کسب اطلاعات جهت آمادگی براي هدفشناسایی نق

بندي رسید که توان به این جمعاند، بنابراین میآغاز نموده1370با توجه به این که چنین نهادهایی مأموریت خود را از دهۀ 
باشد. از سوي دیگر باید این موضوع شرایط صلح اجتناب ناپذیر میضرورت سیاستگذاري و سازماندهی پدافند غیرعامل حتی در 

هاي ي حفاظت از قابلیتتواند مطلوبیت و کارآمدي لازم را داشته باشد که زمینهرا مورد توجه قرار داد که تهدید متقابل زمانی می
آنجایی که توسعۀ پایدار نیازمند هاي تهاجمی دشمن به وجود آید. ازاجتماعی و دستاوردهاي تکنولوژیک در دوران جنگ

توان تبیین فرایند باشد، بنابراین هدف اصلی این مقاله را میهاي مختلف راهبردي و اقتصادي میگذاري در حوزهسرمایه
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سیاستگذاري پدافند غیرعامل در تداوم روند نوسازي اقتصادي دانست. در چنین شرایطی لازم است تا الگوهاي قدرت سازي 
باشد. بنابراین اشکال مدل چند بعدي مورد توجه و آزمون قرار گیرد. در شرایط تهدید متقابل، شدت تهدیدات گسترده میبراساس 

مختلفی از تهدید فراروي شهروندان، تأسیسات دولتی و نهادهاي نظامی وجود دارد. حفاظت از تأسیسات اقتصادي و اجتماعی را 
عۀ پایدار از طریق سیاستگذاري اقتصادي دانست.ترین ضرورت توستوان به عنوان اصلیمی

گردد. از هاي راهبردي در ایران محسوب میایجاد رابطه بین فرایندهاي رشد اقتصادي، نوسازي و پدافند غیرعامل یکی از ضرورت
اي در ي منطقهآنجایی که این پژوهش معطوف به چگونگی مقابله با اقدامات پردامنه و تهدیدات جهان غرب و برخی از کشورها

شود، از این رو استراتژي ایران نیز معطوف به انجام تهدیدات متقابل است. تهدیدات برخورد با جمهوري اسلامی ایران محسوب می
هاي پدافند غیرعامل براي مقابله غیرمستقیم با تهدیدات فراهم گردد. بنابراین متقابل زمانی از کارآمدي برخوردار است که زمینه

جا فرایندهاي رشد اقتصادي و توسعه در ایران چه تأثیري بر سیاستگذاري پدافند غیرعامل به«این پرسش را مطرح نمود: توانمی
»گذارد؟می

فرضیه پژوهش 
-دهد، بنابراین میاز آنجایی که این مقاله، رابطۀ بین رشد اقتصادي، توسعه و سیاستگذاري پدافند غیرعامل را مورد بررسی قرار می

-هاي توسعۀ پایدار محسوب میتبیین نمود. چنین الگویی بخشی از ضرورت» الگوي پدافند متوازن«ان فرضیه مقاله را براساس تو
توان فرضیه اصلی پژوهش را به شرح ذیل بیان نمود:گردد. با توجه به چنین مفاهیمی می

اقتصادي معطوف به سازماندهی فرایندهاي پدافند غیرعامل کند که بخشی از رشد هاي توسعۀ پایدار در ایران ایجاب میضرورت«
»گردد.گردد. در چنین شرایطی است که زمینه براي سازماندهی الگوي پدافند متوازن ایجاد می

رابطۀ توسعۀ پایدار و پدافند غیرعامل 
گردد. کشورهایی که از راهبردي محسوب میهاي اجتماعی با فرایندهاي امنیتی و هاي کنترل محیطتوسعۀ پایدار در زمرة ضرورت

نمایند. این امر بخشی از پیوند هاي پدافند غیرعامل پیدا میشوند نیاز فراگیرتري به ضرورترشد اقتصادي بیشتري برخوردار می
برده میربسجنگدرهاي تاریخی گذشته هموارهدوراندرهاشود. انسانتوسعه، رشد اقتصادي و پدافند غیرعامل محسوب می

اند. تاریخ سرزمینی ایران نیز ها نشانه تلاش کشورهایی بوده است که درصدد برهم زدن موازنه قدرت بودهاست. این گونه جنگ
دهد که فرایند شکست ساختار نظامی به موازات کاهش حوزه سرزمینی انجام گرفته است. نشان می

50، در حدود 19دات را باید کنترل سازوکارهاي امنیت سازي دانست. در قرن یکی از سازو کارهاي مؤثر در روند مقابله با تهدی
برابر الگوي توسعه المللی درچاي جدا شد. هیچ نهاد بیندرصد از سرزمین جغرافیایی ایران براساس قراردادهاي گلستان و ترکمن

یابند اما تاریخ همواره به رچه بازیگران تغییر میهاي بزرگ و محدودسازي امنیت ملی ایران واکنشی نشان نداد. اگسرزمینی قدرت
هاي اجتماعی و اقتصادي مناسبی براي مقابله با تهدیدات برخوردار شود. کشورهایی که از زیرساختاي مشابه تکرار میگونه

د داشت (اصغریان رسد که از قابلیت بیشتري براي حراست از نهادهاي اقتصادي و راهبردي خود خواهنباشند، طبیعی به نظر می
).47: 1386جدي، 

ها کند. جنگهاي اجتماعی ایجاد میجنگ همواره ماهیت تراژیک دارد. مخاطرات زیادي را براي امنیت ملی و آرامش گروه
ست. همواره براي ایران پرمخاطره بوده اناعادلانهچهوعادلانهعموماً ماهیت ناعادلانه دارند، اما باید تاکید داشت که جنگ چه

قرار دارد، در شرایط منازعه و آسیاارتباطیشاهراهدراینکهبهتوجهباووگازنفتفراوانمنابعداشتنباایرانهمچونکشوري
هاي ژئوپلیتیکی این کشور توان قابلیتشود. یکی از دلایل جنگ علیه ایران را میجنگ با مخاطرات امنیتی قابل توجهی روبرو می

Proceedings of the Fourth International Symposium on the Interaction of  Non-Nuclear)دانست

Monitions, 1989: 12).
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توان تاکید داشت که گیرند. بنابراین میهستند، عموماً در شرایط تهدید قرار میمهمیوژئوپلتیکموقعیتدارايکشورهایی که
آورد. بنابراین طبیعی است که هاي اجتماعی و انسانی زیادي را به وجود میآن، همواره هزینهجنگ و منازعه بدون توجه به نتیجه 

بندي قدرت و نقش موثري در شکلنظامیبتوان این موضوع را مورد تاکید قرار داد که پدافند غیرعامل به موازات قدرت
هاي دیگري از حمله و یا گزینهفکرکهکنیمقويهازمینهاینردراخودآنچنانبایدنتیجهدرکند.میسازي بازيفرایندهاي امنیت

هاي دفاعی هایی براي ارتقاء قابلیتتهدید نظامی کمتر مورد توجه قرار گیرد. سازماندهی دفاع غیرعامل در زمره چنین ضرورت
).27: 1390شود (امیري، ایران دربرابر تهدیدات محسوب می

هاي پدافند غیرعامل را هاي جغرافیایی است. تعیین حوزههر کشوري متفاوت با سایر کشورها و حوزههاي پدافند غیرعامل در حوزه
هاي نامتقارن هاي راهبردي و مزیت نسبی هر کشوري مورد توجه قرار داد. به عبارت دیگر، در فرایند جنگتوان براساس قابلیتمی

هر کشوري وجود دارد. ماهیت نبرد نامتقارن آن است که نقاط قدرت و هاي استراتژیک در نیاز قابل توجهی به درك توانمندي
هاي پدافند غیرعامل شود. بنابراین درك حوزهپذیري بازیگر رقیب با یکدیگر متقارن میقوت یک بازیگر با نقاط ضعف و آسیب

هدید متقابل محسوب شود.تواند اولین گام براي ارتقاء مطلوبیت ایران در اجراي سیاست تجمهوري اسلامی ایران می

نقش توسعۀ اقتصادي و صنعتی در سیاستگذاري پدافند غیرعامل
توان اهمیت و مطلوبیت تأسیسات اجتماعی، صنعتی و اقتصادي براي ایران دانست. هاي پدافند غیرعامل را مییکی از شاخص

گیرد معطوف به انهدام تأسیسات اي انجام مینطقههرگونه تهدید آمریکا و یا تهدیدات ترکیبی که با همکاري یک یا چند کشور م
حیاتی جمهوري اسلامی ایران خواهد بود. بنابراین طبیعی است که حوزه عملیاتی دشمن علیه تأسیسات حیاتی ایران نیز مورد 

و حتی نقاطدر شروع و طول درگیري به تأسیسات حیاتی، حساس و مهم نظامی، غیرنظامی شناسایی قرار گیرد. انجام اقدامات 
هاي تهدید به عنوان یکی از نشانهمسکونی، اداري، تجاري، آموزشی و مراکز حفظ و نگهداري اسناد ملی و میراث فرهنگی 

:Balakrishnan, S, Elwi, A. E, and Murray, D. W, 1988)شودنیروهاي دشمن در شرایط جنگی محسوب می

33) .
حفاظت کلیه این ،و گستردگی نقاط مذکورجغرافیایی ایرانوسعتهاي ژئوپلیتیکی،شرایط متنوع جغرافیایی، قابلیتبا توجه به

موشکی با اختصاص جنگ افزار و به عبارتی تامین پدافند هوایی عامل در سراسر کشور در کلیه -مناطق در مقابل حملات هوایی
در شرایط موجود کشورهایی همانند اسرائیل و عربستان به لحاظ قدرت نیروي باشد.ارتفاعات بطور همزمان، به سهولت میسر نمی

هوایی در مقایسه با ایران از مزیت نسبی قابل توجهی برخوردارند. همکاري و یا عدم همکاري کشورهاي یاد شده با امریکا در 
نقاط ثقل ژئوپلیتیکی ایران به وجود آورد (لیتکوهی، تواند خسارات قابل توجهی را براي مناطق حیاتی و شرایط تهدید نظامی، می

1390 :111.(
ایالات متحده و یا هر از جمله اهداف دهد که  برآورد چگونگی عملیات نظامی امریکا علیه حکومت عراق و صربستان نشان می

هایی ات پدافندي و مجموعه، تأسیسهاي سوختمخزننشانه گیري ،دیگري که از مزیت نسبی نیروي هوایی برخوردار استدشمن
در نمایند. به طور مثال، است که در روند مقابله با دشمن به اقدامات متقابل، کنش پدافندي و یا عملیات نامتقارن مبادرت می

را به مخازن سوخت و آب در جنوب لبنان ، اسرائیل درصدد برآمد تا در روزهاي اول عملیات خود، انهدامروزه لبنان33جنگ
اجرا رساند.مرحله

ی نیروگاهومخازن سوختگیري توان هدفرا میمهمترین حمله دشمن، 2006االله در سال در روند جنگ اسرائیل علیه حزب
. در زمانی که کشورها درصدد انجام عملیات نظامی براي تضعیف و ورود مواد نفتی به داخل دریا شددانست. این اقدامات منجر به 

گونه توجهی نسبت به موضوعات و مشکلات زیست محیطی ندارند. مهمترین هدف آنان هیچ،باشندب مییا انهدام کشور رقی
).127: 1386باشد (مجتهدزاده، هاي آفندي و پدافندي کشور رقیب میپیروزي سریع در جنگ و محدودسازي قابلیت
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هاي اجتماعی و اقتصادي در سیاستگذاري پدافند غیرعاملنقش زیرساخت
غیرعامل و نگرش مدیریت بحرانی در ساخت و جه به اینکه مخازن، منبعی براي ذخیره نیازهاي اساسی مردم هست، لذا پدافندبا تو

هاي حفاظت از تأسیسات صنعتی و نظامی در علاوه بر مخازن، ضرورتبهره برداري مخازن از اهمیت بالائی برخوردار است. 
اي در نطنز و بوشهر، تخریب تأسیسات حوادث مربوط به تخریب تأسیسات هستهناپذیر و ضروري است.شرایط تهدید اجتناب

دهد که ضرورت سازماندهی دفاع غیرعامل و الگوهاي پدافند مبتنی بر عامل، نه تنها در حوزه هاي موشکی در ملارد نشان می
اي نماید از اهمیت ویژهبراي ایران مینظامی و عملیاتی وجود دارد بلکه هر یک از تأسیساتی که مبادرت به تولید قدرت ملی

برخوردار است.
گیري باشد. ممکن است الگوي مورد استفاده دشمن بهرهاینگونه تأسیسات عموماً در معرض شناسایی، هدفگیري و مقابله نظامی می

به توضیح است که ضرورت از ابزارهاي نظامی و یا جنگ سایبرنتیک همانند استفاده از ویروس استاکس نت و دوکو باشد. لازم 
انجام اقدامات حفاظتی، پدافندي و همچنین سازماندهی شرایط مربوط به پدافند غیرعامل در مقابله با تهدیدات ناشی از جنگ 

).49: 1388نیا، باشد (موحديسایبرنتیک بیش از عملیات متعارف دشمن براي انهدام مراکز ثقل نظامی و اقتصادي می

سند توسعۀ اقتصادي ایرانپدافند غیرعامل در
اي در حوزه دفاع و امنیت ملی ایران  مربوط به شرایطی باشد. سند پایهاي میگیري از سند پایههر گونه راهبردي دفاعی، نیازمند بهره

رند. هاي خود رادر جهت افزایش اقتدار ملی به کار گیاست که به موجب آن، سازمانها و مراکز عمومی کشور بتوانند قابلیت
سند راهبردي مدیریت به عنوان پدافند غیرعاملدر حوزه دفاع غیرنظامی مدیریت بحران وسند اموربراساس چنین رویکردي، 

شود. اجزاء و عناصر تشکیل دهنده این گونه اسناد مربوط به دفاع از تأسیسات در شرایط محسوب میدفاع غیرنظامیبحران و
. (Clough, R. W. and Penzien, J, 2005: 191)باشد تهدید می

دفاع گیري کلان حوزه مدیریت بحران ومبانی طراحی سندجامع جهتبه عنوان پدافند غیرعاملمستندات سند جامع کلیات
عموماً هاي راهبردي هر کشور دانست.توان به عنوان بخشی از ضرورتشود. چنین قابلیت و استناداتی را میمحسوب میغیرنظامی

شود. به همین دلیل است که سند پایه پدافند ترین مقامات و مراکز راهبردي کشورها تبیین و ابلاغ میاین گونه اسناد توسط عالی
.توان در زمره اسناد بالادستی در حوزه دفاع و امنیت دانستغیرعامل را می
به دفاع غیرنظامی مدیریت بحران وآموزش تخصصی درسند فرآیند تدوین سند جامعمشخصات کلی سند جامعبه طور کلی، 

اهمیت شرایط جنگی درشود. این مجموعه از راهبردهاي دفاعی ـ امنیتی عنوان محور اصلی سند پایه پدافند غیرعامل محسوب می
سند پژوهش درنوان به عشرایط جنگیدفاع غیرنظامی درمدیریت بحران وسند آموزش همگانی درکند. بنابراین بیشتري پیدا می

شود. در تمامی کشورهایی که گرفتار تهدید امنیتی هستند، محسوب میدفاع غیرنظامی مدیریت بحران و

سند راهبردي پدافند غیرعامل در روند توسعۀ پایدار
- به طور کلی، میباشد. اهداف راهبردي در سند راهبردي تبیین گردیده است. سازمان پدافند غیرعامل داراي اهداف راهبردي می

باشد. به این ترتیب هاي اجرایی تابعی از اهداف سند راهبردي میتوان این موضوع را مورد توجه قرار داد که هرگونه رفتار سازمان
مجموعه مقاصد و منظورهایی توان به عنواناهداف عمومی سند راهبردي سازمان پدافند غیرعامل جمهوري اسلامی ایران را می

.شوندبینی میریزي و براي تحقق مأموریت پیشر جریان برنامهکه ددانست 
عملیات اجرایی برنامه در جهت نیل به آن مقاصد لازم به توضیح است که تحقق چنین اهدافی در شرایطی امکان پذیر است که 

گیرد. علاوه بر آن قرار میدر سند راهبردي دفاع غیرعامل براساس تهدیدات احتمالی مورد توجهاهداف بلند مدت. گرددتنظیم 
رسد. موضوع ساله به انجام می5ریزي راهبردي در قالب سند هایی از برنامهبراساس ساختار عمومی دفاع ملی ایران، همواره جلوه
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ي هاهاي عمومی برنامهمربوط به چگونگی سازماندهی دفاع غیرعامل و فرایندهاي مربوط به آن در سندهاي جنبی براساس اولویت
گیرد. انداز مورد ارزیابی قرار میساله توسعه و همچنین سند چشم5

آورد. ساله بیشترین مطلوبیت راهبردي براي کشورها را به وجود می5به طور کلی برآورد تهدید و آینده پژوهی در قالب مدل 
. علاوه بر، شودساله تعقیب می5ره که در یک دوی است نتایجبنابراین در این سند، اهداف راهبردي معطوف به فعالیتها و 

ها و اهداف ساله توسعه، هر سازمان اجرایی باید خود را با ضرورت5هاي چگونگی تنظیم سند راهبردي پدافند غیرعامل در برنامه
نامه توسعه به هاي عمومی برشود که قالبي فرایندي محسوب میي سازمان پدافند غیرعامل هماهنگ نماید. این امر به منزلهسالانه

). 11: 1379نماید (زیاري، رویکردهاي اجرایی سالیانه تعمیم پیدا می
دفاع غیرعامل مربوط اهداف سالانهشود. به عبارت دیگر اهداف سالانه تابعی از اهداف بلندمدت در سند راهبردي دفاع غیرعامل محسوب می

هاي نتیجهانعکاس توانباشد. از سوي دیگر اهداف عمومی پدافند غیرعامل را مییهاي دولتی و نهادهاي دفاعی مهاي جاري دستگاهبه فعالیت
:Dobbs, N, 2007)شودساله دنبال میکه در یک دوره یکدانست گیري مورد انتظار قابل اندازه 35) .

.باید به آنها دست یافتهاي بلندمدت مدت هستند که براي رسیدن به هدفهاي کوتاههدفي در زمرهمعمولاً اهداف سالیانه 
هاي ویژگیشود که از ي دفاع غیرعامل انعکاس فعالیتها و فرایندي محسوب میمیزان ارزیابی پیشبرد اهداف سند راهبردي در حوزه

هاي دفاع گیرد. محاسبه فعالیتمورد محاسبه قرار میکمیبرخوردار باشند. چنین فرایندي عموماً براساس الگوي قابل سنجش
هایی را مورد شناسایی قرار دهد. از سوي دیگر وقتی که جلوهگرچالشها و نیروهاي اي باشد که تمامی نشانهعامل باید به گونهغیر

). 27: 1388یابد، سازمان باید با آن مقابله نماید (پورمحمدي، از کنش نیروهاي ناسازگار ظهور می
بینی نماید. ، را تبیین و پیششوندهاي مشخص که در چارچوب راهبردها تنظیم میهدفبراي تحقق ها باید زمینه لازم این برنامه

و اقدامات هاي مشخص براي انجام عملیات هاي اجرایی و طرحمشیها و خطمعمولاً هر برنامه اجرایی خود حاوي اهداف، سیاست
هاي گیرد. در روند اجراي سیاستد توجه قرار میمورهاي اجرایی دستگاههاي عمومی و همچنین سازماناست که توسط اجرایی 

هاي تعیین شده توسط سازمان برنامهاجراي برخی از مسئول هاي عمومی ها و سازمانعمومی پدافند غیرعامل هریک از وزارتخانه
. (Chang, T. Y, Taniguchi, H. and Chen, W. F, 2010:115)د شدنخواهپدافند غیرعامل 

هاي اجرایی را باید ارتقاء توان تدافعی براي حفاظت از منابع انسانی، اجتماعی و تأسیسات هریک از سازمانکارویژه عمومی 
هاي اجرایی، از سوي سازمان پدافند ریزي عمومی براي ایجاد تعهد توسط سازمانعمومی کشور دانست. در این فرایند، برنامه

توان به این گیرد. به طور کلی میي تهدیدات و قابلیت عمومی کشورها انجام میبندشود. این امر بر اساس شکلغیرعامل تنظیم می
مخاطره آمیز است که عوامل محیطی در سند راهبردي پدافند غیرعامل برآیند وضعیتی به عنوان تهدید جمع بندي رسید که برآورد 

). 16: 1386سازد (پورمحمدي، را منعکس می

ند توسعۀ پایدارهاي پدافند غیرعامل در روشاخص
هاي درون شود که از مطلوبیت لازم براي گسترش همکارياسنادي محسوب میيسند چشم انداز پدافند غیرعامل در زمره

اي توان به عنوان مجموعهرا میهاي اجرایی برخوردار است. به طور کلی سند چشم انداز پدافند غیرعاملسازمانی براي درك برنامه
انداز پدافند غیرعامل، دانست. به عبارت دیگر، سند چشمآفرینبخش، برانگیزاننده و وفاقبل درك، الهامروشن، قا،توصیفی
کند. به طورکلی، سند چشم انداز پدافند غیرعامل معطوف به تنظیم تعیین میدر افق زمانی معین ها را سازمانهاي هریک از اولویت

انداز پدافند هاي دولتی خواهد بود. در سند چشمشهروندان و سازمانپذیر و جذاب براي گرا، تحققاي مطلوب، واقعآینده
به صورتی کلی به تصویر کشیده و چگونگی اجراي موفق مأموریت را در افق مورد نظر مشخص غیرعامل، ماموریت هر سازمان 

.کندمی
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شود. به این ترتیب، عمومی تبیین میسیاستل، موضوع مربوط به راهبردهاي اجرایی در قالب انداز پدافند غیرعامدر سند چشم
توان براساس آن به نتایج شود که میاي از الگوهاي رفتاري محسوب میسیاست در سند راهبردي پدافند غیرعامل به عنوان مجموعه

انه دست یسالهايهدفتنظیم و اجراي به توانبینی شده مییشهاي پبینی شده نایل گردید. براساس سیاستهاي پیشو مطلوبیت
-سیاست، در حوزهکندهاي اعلام شده رعایت مییابی به هدفهایی که یک سازمان براي دستهمچنین رهنمودها و رویه. یافت

).29: 1382گیرد (پاپلی یزدي، هاي راهبردي پدافند غیرعامل مورد توجه قرار می
توان موضوعات رسد، میهاي عمومی  که توسط هر سازمان به مرحله اجرا میاز پدافند غیرعامل، علاوه بر سیاستانددر سند چشم

توان در را مورد توجه قرار داد. به طور کلی، برآورد سازمانی تهدیدات امنیتی را میضعفدیگري از جمله بررسی نقاط قوت و 
سازد. بررسی نقاط ي مقابله با تهدید از طریق پدافند غیرعامل را امکان پذیر میهایی دانست که الگوي موضوعات و مولفهزمره

. دهد یا توانایی انجام آنها را نداردکه سازمان آنها را ضعیف انجام میاست عواملی ضعف شامل 
بازیگران رقیب ایجاد هاي عمومی سازمان پدافند غیرعامل با چگونگی تهدیدات از سوياي بین سیاستاز سوي دیگر باید رابطه

بوده و یا این که پذیري ها داراي آسیبدر آن زمینههاي مربوطهگردد که سازماني عواملی اطلاق مینمود. نقاط ضعف به مجموعه
انداز چشمسازمان پدافند غیرعامل از تحقق مأموریت با سایر بازیگران، در اجرا و موجب تضعیف توان عملی سازمان در رقابت به 

شود باشد که نه تنها منجر به مزیت نسبی ایران میهایی می. در حالی که نقاط قوت مربوط به توانمنديدباشبرخوردار نمیطلوب م
ي کارآمدي سازمان توان در ارتباط با حوزهنماید. توازن قدرت و تهدید را میبلکه تهدیداتی را نیز براي سایر کشورها ایجاد می

. (Christopherson, D. G, 2006: 125)توجه قرار دادپدافند غیرعامل مورد 
به موازات موضوعاتی همانند نقاط ضعف و قدرت، لازم است تا موضوعات دیگري از جمله فرصت و تهدید در روند 

مجموعه عوامل توان به عنوانهاي ضعف در دفاع غیرعامل را میسیاستگذاري پدافند غیرعامل مورد توجه قرار گیرد. بررسی نشانه
هاي فرصت را باید در قالب عواملی دانستنشانه.اي داردکه بر هدف و عملکرد سیستم اثر تعیین کنندهو داخلی دانستخارجی

). 14: 1378کند (استروفسکی، ایجاد میمزیت رقابتی یا مهارت (شایستگی) متمایزي براي سازمان که 

ملتهدیدات  توسعۀ پایدار در پدافند غیرعا
تنظیم هر گونه سند پدافند غیرعامل نیازمند آن است که موضوعاتی از جمله تهدیدشناسی مورد توجه قرار گیرد. به طور کلی، 

شود. تهدیدات، فرصتها، نقاط ضعف و نقاط قوت هر کشور، هاي تهدیدشناسی تنظیم میپدافند عامل و غیرعامل براساس نشانه
-اي تنظیم میریزي پدافند غیرعامل خواهد داشت. سند تهدیدات در هر کشوري به گونهرنامهدوستان و دشمنانش نقش موثري در ب

. (G. E. Fairlie, 2007: 61)دهد باید از چه ابزاري در مقابله با چه نوع تهدیداتی استفاده شود شود که نشان می
در هر سند برنامه دفاع غیرنظامی باشد. بنابراین میزیرساختهابرنامه حفاظت ازو سند و صلح نیازمند شرایط جنگدرکشورها 

توان این موضوع را مورد توجه و تاکید قرار کشوري به عنوان ضرورت و راهنماي کنش نظام سیاسی خواهد بود. از سوي دیگر می
شود. به عبارت دیگر، در چنین فرایندي تهدیدشناسی نمادي از راهکارهاي تولید قدرت در برابر تهدید محسوب میسند داد که 

گیرد.مورد توجه، شناسایی و حمایت قرار میسند پشتیبانی عملیات از طریق تامین نیازهاي اساسی مردم در شرایط جنگی 
- نیز به عنوان یکی دیگر از الگوهاي دفاع غیرعامل محسوب میدفاع غیرنظامی در حوادث جنگی نامتعارفسند مدیریت بحران و

اي برخوردار است. در دوران دفاع مقدس، ایران با تهدید ود. تنظیم چنین سندي براي جمهوري اسلامی ایران از اهمیت ویژهش
حوادث میکروبی و حوادث ، حوادث شیمیایی، حوادث بیولوژیکهاي شیمیایی عراق روبرو بود. بنابراین براي جلوگیري از سلاح
). 29: 1390ي منازعات نامتعارف دارد (امیري، دفاع غیرنظامی در حوزهریزيي نیاز قابل توجهی به طرحسایبر

شوند. لازم به توضیح است که به موازات افزایش قدرت هاي مختلف زمانی با تغییر و دگرگونی روبه رو میتهدیدات در دوران
یابد. تنوع و تکامل تهدیدات افزایش میتکنولوژي، تهدیدات فراروي کشورهاي در حال توسعه همانند جمهوري اسلامی ایران نیز 
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شود که رابطه مستقیمی با قابلیت تکنولوژیک کشورهاي رقیب و تهدیدکننده دارد. به عنوان واقعیت پایان ناپذیري محسوب می
آورد.تري را براي کشورهاي رقیب به وجود میمزیت نسبی کشورهاي تهدید کننده، همواره مخاطرات امنیتی گسترده

توان انعکاس رفتار استراتژیک کشورهایی دانست که از قدرت تکنولوژیک و مطلوبیت ابزاري بیشتري تهدیدات را میتنوع 
گیري از جنگ هاي بزرگ در صدد بهرهبیانگر آن است که قدرت1390برخوردارند. تجربه جمهوري اسلامی ایران در سال 

گیرد. اط، ویروس استاکس نت و همچنین ویروس دوکو مورد توجه قرار مینامتعارف سایبري در برابر ایران هستند. در این ارتب
Kotsovos, M. D, and)اند هریک از دو ویروس یاد شده خسارت بسیار زیادي بر ساختار امنیتی و دفاعی ایران به جا گذاشته

Pavlovic, M. N, 2006:175).

تهدیدات پدافند غیرعامل در روند توسعۀ پایدار 
هایی از اي برخوردار است. این امر فه مفهوم جلوهارتقاء قابلیت ملی کشورها، تعیین محیط سند راهبردي از اهمیت ویژهبراي 

توانشود. سند راهبردي در سازمان دفاع ملی را میهاي پدافندي آن محسوب میآمایش سرزمین، قدرت و دخیل نمودن جلوه
هاي اجرایی کشور در تبیین . لازم به توضیح است که سازمانپذیردد یا از آن تأثیر میگذارکه بر سازمان تأثیر میی دانستمحیط

هاي اجرایی باید هاي تعیین شده توسط سازمان پدافند غیرعامل باشد. به عبارت دیگر، سازمانباید تابع سیاستفرایند دفاع غیرعامل
گذاري انجام ان در اختیار سازمان پدافند غیرعامل قرار داده و سیاستهاي خود را براي ارتقاء حفاظت از تأسیسات و شهروندقابلیت

. (Wong, F. S. and Weidlinger, P,2009: 54)شده توسط آن را مورد پذیرش قرار دهند 
گیري از در سند دفاع غیرعامل معطوف به سازماندهی و بهرهمدیریت راهبردي توان تأکید داشت که موضوع در چنین شرایطی می

علم و هنر توان به عنوانباشد. به عبارت دیگر، مدیریت راهبردي را میتمامی منابع در دسترس براي افزایش قدرت مقابله می
هاي بلندمدت سازد تا به مطلوبیترا قادر میدانست که آن یک سازمان ، فراگیر و جامعهاي کلانتدوین، اجرا و ارزیابی تصمیم

). 95: 1381شود (دانشور، هبردي سازمان دفاع غیرعامل، محیط داخلی و خارجی تبیین می. در مدیریت راخود دست یابد
هاي هاي لازم براي اجراي سیاستها و موضوعاتی دانست که زمینهتوان شامل تمامی حوزهسند راهبردي را میمحیط داخلی

شود میها، جوامع و مؤسساتی ها، گروهافراد، سازمانشامل:محیط تعاملی سازد. به طور کلیپدافندي در داخل کشور را فراهم می
هاي جغرافیایی و . در حالی که محیط خارجی در ارتباط با پدافند غیرعامل مربوط به حوزهکه سازمان مستقیماً با آنها ارتباط دارد

گردد. المللی میاي و بینمنطقههايشود که منجر به ارتقاء توانمندي دفاعی کشورهایی همانند ایران در حوزههایی میائتلاف
هاي داخلی و یابند. اگر چه هریک از محیطي محیط داخلی و خارجی با یکدیگر پیوند میلازم به توضیح است که دو حوزه
-پیوند میگذارند، اما باید این موضوع را مورد توجه قرار داد که اهداف امنیتی آنان با یکدیگر خارجی بر یکدیگر تأثیر به جا می

باشد. توان تأکید داشت که قاعده مسلط در تبیین محیط  پدافند غیرعامل بر اساس قانون ظروف مرتبطه مییابد. به طور کلی می
. (Smith, J. L,2008: 235)تواند بر محیط پیرامون خود تاثیرگذار باشدیعنی این که هر حوزه جغرافیایی می

ري پدافند غیرعاململزومات توسعۀ پایدار به سیاستگذا
هاي ساختاري، ایدئولوژیک و تحرك عملیاتی توان بر اساس نشانهایران را میراهبردي در سنددفاع غیرعاملهاي تعریف شاخص

ایجاد وحدت رویه و هماهنگی میان پذیر است که زمینه براي مورد توجه قرار داد. تحقق چنین اهدافی صرفاً در شرایطی امکان
شود. تحقق چنین اهدافی نیازمند آن است که علاوه بر سند، هاي کلیدي کار گرفته گیرندگان و مجریان تعاریف واژهتصمیم

هاي دیگري از جمله مأموریت، محیط و الگوي مدیریت مورد توجه قرار گیرد. شاخص
هاي اقتصادي، اجتماعی و شود. زیرساختاز قابلیت عمومی کشور محسوب میمیزان موفقیت سازمان پدافند غیرعامل تابعی 

هاي پدافند غیرعامل شود. زیرساختآمیز در پدافند غیرعامل محسوب میفرهنگی و از جمله عوامل تقویت کننده و یا مخاطره
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بر اي ارایی در آنها تأثیر تضعیف کنندهتأسیسات فیزیکی و یا اماکن و بناهاي معنوي هستند که هرگونه اختلال و یا عدم کشامل
گذارد.هاي قدرت و امنیت ملی کشور به جا میبنديشکل

روي امنیت ملی و اقتصادي ي پدافند غیرعامل هاي تشکیل دهندهبه طور کلی باید این موضوع را مورد توجه قرار داد که زیرساخت
. میزان موفقیت دفاعی و بازدارندگی نمایدبراي کشور فراهم میو بهداشت عمومی و موجب خسارات مالی و تلفات انسانی را

هاي پدافند غیرعامل مورد توجه قرار داد. گیري از نشانههاي عمومی آنان در چگونگی بهرهتوان براساس قابلیتکشورها را می
ها که ماهیت ان تعمیم این قابلیتي پدافند عامل برخوردار باشند، طبیعی است که امککشورهایی که از قابلیت مؤثري در حوزه

.Ross, C. A. Jerome, E. L. and Malvern, L)ي پدافند عامل نیز وجود خواهد داشتزیرساختاري دارد، به حوزه

E,2005: 49) .
هاي روشمستلزم به کارگیري کلیه وسایل و امکانات و شود که گفته میمجموعه اقداماتی به پدافنددر روند سیاستگذاري دفاعی، 

توان پدافند عامل و غیرعامل . در این ارتباط میباشدتاکتیکی به منظور جلوگیري از ورود دشمن به حریم جغرافیایی و انهدام او می
توان در ابزارهاي قدرت نظامی تدافعی یا تهاجمی مورد توجه هاي پدافند عامل را میرا از یکدیگر تفکیک نمود. هریک از نشانه

ي امنیت سازي و راهبردي ها و فرایندهاي کاملاً متفاوتی در حوزهر حالی که پدافند غیرعامل داراي ابزارها، نشانهقرار داد. د
پدافند غیرعامل باید موضوعات ذیل را مورد توجه قرار داد. در روند سیاستگذاري پدافندي به ویژه در حوزه شود.محسوب می

و اجراي اهداف مربوط به ریزي، سیاستگذاريهاي اصلی و تاثیرگذار در برنامهشاخصهریک از این موضوعات، به عنوان یکی از 
).16: 1384شود (عابدین درگوش، هاي پدافندي کشور محسوب میسیاست

پدافند غیرعامل در توسعۀ پایداریابیمکان
کشورهایی که نیاز قابل توجهی به شود. به طور کلی، هاي تنظیم سیاستگذاري دفاعی محسوب مییابی بخشی از ضرورتمکان

دارند. براساس یابی توجه خاصی مبذول میسیاستگذاري دفاعی دارند، به موضوعات پدافندي از جمله آمایش سرزمین و مکان
سازد.پذیر میهاي قدرت در هر کشور را امکانشود که استقرار قابلیتیابی به مجموعه اقداماتی اطلاق میچنین رویکردي، مکان

ترین نقطه و محل استقرار واحدهاي نظامی و غیرنظامی با ترین، بهترین و مطلوبانتخاب مناسبیابی به براساس چنین نگرشی، مکان
گردد. اطلاق میهاي مراکز نظامی حساس و مهم و عملیاتی ها از فعالیتانتخاب مکان مناسب، امکان کلیه فعالیت

دارپدافند غیرعامل در توسعۀ پایاستتار 
شکل کردن تأسیسات و تجهیزات، عدم امکان رنگ و همروشی است که با استفاده از وسایل طبیعی و مصنوعی در جهت هماستتار 

هاي اصلی . استتار یکی از شیوهنمایدبرداري فراهم میبانی، تجسس و عکسکشف و شناسایی تجهیزات و تأسیسات را از دیده
اي کامل به انجام شود. کشورهایی که بتوانند استتار را به گونهپذیري کشورها محسوب میپدافند غیرعامل براي کاهش آسیب

.  (Wong, F. S. and Wedlinger, P, 2003: 39)شوند رسانند، از قابلیت لازم براي ارتقاء توانمندي دفاعی برخوردار می

پدافند غیرعامل در توسعۀ پایداراختفاء
شود. یکی از بهترین راهکارهاي پدافند غیرعامل براي گفته میعوارض طبیعی و مصنوعی زمین استفاده صحیح ازاختفاء به 

-گیري از این الگو را میگیري از تاکتیک اختفاء دانست. به طور کلی، بهرهتوان بهرهحفاظت از تجهیزات نظامی و عملیات را می
مانع قرار گرفتن گیري از تاکتیک اختفاء کشورها دانست. بهرههاي راهبردي توان به عنوان یکی از سازوکارهاي حفظ قابلیت

. بسیاري از تجهیزات ایران در معرض تهدیدات عملیاتی دشمن هستند، به همین دلیل گرددتأسیسات و تجهیزات از دید دشمن می
). 35: 1384شود (کامروا، است که از الگوي اختفاء براي افزایش عمر ابزارهاي تولید کننده قدرت ملی استفاده می
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همواره در حوزه 170اي و ابزارهاي تجسسی دشمن همانند هواپیماهاي بدون سرنشین آر. کیو. هاي ماهوارهدر شرایطی که سیستم
باشند، بنابراین طبیعس ایت که اطلاعات زیادي از تاسیسات عمومی کشور در اختیار دشمن قرار جغرافیایی ایران در حال پرواز می

گیري از این باشد. بهرهگیري از الگوي اختفاء میرفته است. در چنین شرایطی بهترین الگوي حفاظت منابع راهبردي کشور بهرهگ
شود. ي ضروریات راهبردي محسوب میالگو در شرایط صلح، بحران و جنگ در زمره

پدافند غیرعامل در توسعۀ پایدارپوشش
دهد. به طور کلی، شود که قابلیت تأسیسات براي مقابله با تهدیدات را افزایش مییي فرایندهایی محسوب مپوشش در زمره

گیري از توان بهرههاي ایجاد امنیت براي شهروندان و تأسیسات را میپوشش داراي ماهیت تکنیکی و تاکتیکی دارد. یکی از راه
گیري از تکنیک پوشش براي افزایش جود دارد. در بهرهي ارگانیک بین پوشش و استتار وقابلیت پوششی دانست. بنابراین رابطه

شود. سازي تجهیزات و ابزارهاي قدرت با محیط اطراف استفاده میشکلگیري از ابزارهاي استتار براي همایمنی تأسیسات بهره
ست که نفرات، تجهیزات و نادطبیعی و مصنوعی گیري از امکانات توان به عنوان بهرهگیري از پوشش در دفاع غیرعامل را میبهره

نماید. پوشش یک اقدام موقتی است که در مقابل حملات هوایی، موشکی و تأسیسات را در برابر دید و تیر دشمن حفظ می
هایی از قابلیت لازم برخوردارند که اصل یکنواختی و یکپارچگی را مورد توجه قرار دهند. بدون . پوششپذیردتوپخانه انجام می

). 29: 1378یابد (زیاري، هایی امکان ارتقائ قابلیت پدافندي در شرایط تهدیدات کاهش میین شاخصتوجه به چن

تجهیزات پدافند غیرعامل در توسعۀ پایدار
هاي راهبردي دانست. دفاع و امنیت در شرایطی از توان به عنوان بخشی از ضرورتهاي ساختاري را میمتنوع سازي قابلیت

برخوردارند که امکان دسترسی دشمن به آنان کاهش یابد. به طور کلی، پراکندگی نیرو و تجهیزات در مطلوبیت و کارآمدي
شود. به هر میزان ابزارها و شرایط صلح و جنگ به عنوان بخشی از قابلیت عمومی کشورها براي حفظ امکانات محسوب می

.Loo, Y. C, and Santos, A)یابدپذیري آنان افزایش میتجهیزات از انسجام و تمرکز بیشتري برخوردار باشند، امکان ضربه

P, 2006:32) .
جداسازي، گسترش و پخش نمودن و تمرکز کند که اقداماتی از جمله : به همین دلیل است که ضرورت دفاع غیرعامل ایجاب می

پذیري آنها در مقابل عملیات تقلیل آسیبها در فاصله مناسب به منظور زدایی مراکز، تأسیسات، تجهیزات و امکانات با فعالیت
هاي عمومی کشور هاي حفظ قابلیتتوان به عنوان یکی از راههاي یاد شده را میمورد استفاده قرار گیرد. هر یک از گزینهدشمن

ابله با تهدیدات به سازي تجهیزات، چنین قابلیتی را براي مقدر برابر تهدیدات مستقیم و غیرمستقیم دانست. متنوع سازي و پراکنده
گیرد که امکان مقابله با فشارهاي نظامی و استراتژیک آورد. به طور کلی، تهدیدات عمومی کشور در شرایطی شکل میوجود می

محدود شود. 

پدافند غیرعامل در توسعۀ پایدارجابجایی
شود. به طور کلی، تحرك تهدیدات محسوب میتحرك و جابجایی به عنوان ضرورت اجتناب ناپذیر دفاعی کشورها براي مقابله با 

توان بخشی از واقعیت سیاست پدافندي در حوزه دفاع عامل و غیرعامل دانست. کشورهایی که نیروي انسانی آن از قابلیت را می
جایی لازم براي هدایت فرایندهاي دفاعی برخوردار باشند، در شرایط جنگ و صلح قادر خواهند بود تا از طریق تحرك و جاب

- قابلیتتوان به عنوان یکی ازهاي راهبردي را میموقعیت خود را تثبیت نمایند. بنابراین تحرك و جابجایی نیروهاي نظامی و قابلیت
). 71: 1382هاي عمومی کشورها براي حفظ ابزار راهبردي دانست (حسن، 

و غیرعامل برخوردار باشد، طبیعی است که به همان به هر اندازه کشوري از قابلیت لازم براي تحرك و جابجایی در دفاع عامل
توان این موضوع را مورد توجه قرار گیرد. به طور کلی میهاي استراتژیک خود بهره میمیزان از توان موثرتري براي حفظ قابلیت



41/تأثیر نوسازي و رشد اقتصادي بر سیاستگذاري پدافند غیرعامل

به نقطه دیگر. امکان شناسایی اي ها و تجهیزات حساس و حیاتی و مهم در زمان کوتاه از نقطهجایی سیستمسیال بودن و جابهداد که
.(Isenberg, I, and Levine, H,2005: 63)سازدو انهدام را توسط دشمن با مشکل مواجه می

دفاعی پدافند غیرعامل در توسعۀ پایداراستحکامات
برخوردارند. ریزي دفاعی و امنیتی اي در طرحدر اندیشه راهبردي کلازویتس، استحکامات دفاعی از اهمیت و مطلوبیت ویژه

- توان در هدفاندیشه کلازویتس ماهیت ضد نیرو، ضد استراتژي و ضد تأسیسات داشت. محور اصلی راهبردي کلازویتس را می

شود. کشورهایی که از قابلیت گیري نقاط ثقل دشمن دانست. نقاط ثقل به عنوان محور اصلی استحکامات دفاعی محسوب می
تري را کنند تا استحکامات دفاعی گستردهاي و بین المللی برخوردارند، عموماً تلاش میاع منطقهاي در ارتباط با دفراهبردي ویژه
ایجاد نمایند. 

هاي صنعتی و شود. در برابر قابلیتاستحکامات دفاعی به عنوان بهترین ابزار قدرت در استراتژي تدافعی و تهاجمی محسوب می
هاي قدرت در فرایند منازعه دانست. به طور کلی، احداث حفظ زیرساختهايتوان یکی از روشراهبردي کشور را می

هاي قوي براي دفاع در برابر نیروهاي تهدیدکننده استفاده شود شود که از سازهاستحکامات در شرایطی به سودمندي لازم منجر می
). 93: 1375(شواي، 

،تأسیسات حیاتی،گردد که جهت حفاظت تجهیزاتي اطلاق میهابه سازهبه این ترتیب استحکامات در راهبرد دفاع غیرعامل 
توان حفاظت از تهدید دانست. لازم به . هدف از ایجاد چنین تأسیساتی را میگرددهاي مناسب ایجاد میحساس و مهم در محل

با حفظ درجه حفاظتی هاي بزرگ ماهیت متنوع و فراگیر دارند. بنابراین لازم است تا استحکامات توضیح است که تهدید قدرت
توان واکنش در برابر تهدیدات پست مدرن هاي عمومی مربوط به تأسیسات را میآن سازماندهی شود. یکی دیگر از ویژگی

دانست. 
گلوله مقاومت ودر مقابل اصابت بمب، راکت، موشکشد که بتواند اي سازماندهی میدر دوران گذشته، استحکامات به گونه

. در شرایط موجود که وزارت دفاع امریکا از الگوي جنگ دمه رسیدن به نفرات، تجهیزات و تأسیسات گرددنموده و مانع ص
اي سازماندهی شود که از قابلیت لازم براي گیرد، تأسیسات باید به گونهمیسایبري در برخورد با کشورهایی همانند ایران بهره

. (Weidlinger, P, and Hinman, E, 2008: 45)ار باشد هاي منهدم کننده دشمن نیز برخوردشناسایی ویروس

کارکرد پدافند غیرعامل در توسعۀ پایدار 
در سند راهبردي جمهوري اسلامی ایران، سازمان پدافند غیرعامل به عنوان محور اصلی تحرك سازمانی و برنامه ریزي براي ارتقاء 

توان به عنوان عبارت دیگر، ماموریت سازمان دفاع غیرعامل را میشود. به هاي امنیت، دفاع و قدرت ملی محسوب میشاخص
براي سازد و دامنه عملیات آن ست که یک سازمان را از مؤسسات مشابه متمایز میناداساسی و منحصر به فردي هدف

).29: 1390(امیري، نمایدتعیین میحداکثرسازي قدرت ملی کشور جهت دفاع از تأسیسات، نهادها و شهروندان را 
شود. ایران در زمره واحدهایی سند پدافند غیرعامل در هر کشوري به عنوان راهنماي کنش راهبردي در آن کشور محسوب می

سازمان دفاع غیرنظامی را زیر نظر وزارت کشور تشکیل داد. در آن مقطع زمانی موضوعاتی 1348گردد که در بهمن تلقی می
اي اجتماعی، خفگی، نشت عناصر رادیواکتیو، زلزله، پناهگاه، تخلیه شهرهاي بزرگ در هسوزي، نجات در بحرانهمانند آتش

شد.ترین موضوعات سازمان دفاع غیرنظامی کشور محسوب میشرایط بحران در زمره اصلی
تحمیلی، در جمهوري اسلامی ایران، ضرورت توجه به موضوعات مربوط به پدافند غیرعامل اهمیت بیشتري پیدا کرد. تجربه جنگ

توان در زمره موضوعاتی دانست که ضرورت ارتقاء هاي شیمیایی و شلیک موشک به تهران را میاستفاده عراق از سلاح
ساخت. به همین دلیل بود که هیات وزیران در جلسه مورخ موضوعات مربوط به پدافند غیرعامل در ایران را اجتناب ناپذیر می

) ماده 11ریزي کشور و به استناد بند (سازمان مدیریت و برنامه31/3/1384مورخ 55749/101بنا به پیشنهاد شماره 8/4/1384
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ـ آیین نامه اجرایی 1383) قانون برنامه چهارم توسعه توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران ـ مصوب 121(
بند یاد شده را تصویب نمود:

- اي اطلاق میجمهوري اسلامی ایران، پدافند غیرعامل به مجموعه اقدامات غیرمسلحانهدر سند تصویب شده توسط هیات وزیران
هاي کشور در مقابل عملیات ها و تأسیسات، تجهیزات و شریانپذیري نیروي انسانی، ساختمانشود که موجب کاهش آسیب

هاي اصلی و حیاتی کشور اعم ساس و شریانهاي حگردد. بنابراین کلیه تأسیسات زیربنایی، ساختمانخصمانه و مخرب دشمن می
- برداري باشند و احتمال حملات نظامی دشمن علیه آنها وجود داشته باشد، سطحاز آنکه در دست مطالعه، اجرا و یا در حال بهره

باشند.بندي گردید. هر یک از سطوح داراي کار ویژه خاصی در شرایط تهدید و بحران می
پدافند غیرعامل، ساختار پدافند غیرعامل، کمیته دائمی پدافند غیرعامل و دبیرخانه دائمی پدافند غیرعامل هاي براي اجراي ضرورت

ریزي تشکیل گردید. دبیرخانه کمیته دائمی پدافند غیرعامل مستقر در ستاد کل نیروهاي مسلح خواهد بود. سازمان مدیریت و برنامه
- دار است. وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح محور اصلی هماهنگرا عهدهها کشور نقش هماهنگ کننده و پرداخت هزینه

شود. قرارگاه پدافند خاتم الانبیاء(ص) که مسئولیت اجرایی پدافند غیرعامل را عهده دار است سازي سایر نهادها محسوب می
). 73: 1390(لیتکوهی، 

حساس در توسعۀ پایدارمراکز حفاظت و کنترل 
بندي تأسیسات و مراکز امنیتی در هر باشد. به طور کلی، لایههاي دفاعی کشورها مربوط به کنترل مراکز مهم میحوزهیکی دیگر از 

توان سومین گیرد. بنابراین مراکز مهم را میکشوري براساس تقسیم بندي آن به مراکز حیاتی، مراکز حساس و مراکز مهم انجام می
گردد که هاي عمومی کشور اطلاق میز اقتصادي، نظامی و صنعتی مهم، به بخشی از قابلیتلایۀ قدرت ملی کشورها دانست. مراک

ي اجزاء قدرت ملی قرار دارند.در زمره
یابند. علاوه بندي دفاعی کشورها از این جهت اهمیت دارند که با قابلیت و قدرت عمومی کشورها پیوند میمراکز مهم، در اولویت

نماید. شوند که نقش موثري در تحرك ژئوپلیتیکی واحدهاي سیاسی ایفا میهایی محسوب میرة مجموعهبر آن، مراکز مهم در زم
آسیب یا تصرف آنها بوسیله که با داراي اهمیت است این جهت از کشورها وجود و استمرار فعالیت آنها براي بخشی بنابراین 

,Elwi, A. E. and Hrudey)آید ي امنیت ملی به وجود میها، زمینه براي شکل گیري اختلال و تهدید در سایر بخشدشمن

T. M, 2009:141) .
توان کنترل مراکز حساس دانست. چنین اقداماتی را باید نمادي از کنترل دومین حوزه راهبردي در فرایند پدافندي کشور را می

ت ملی جمهوري اسلامی ایران برخوردارند. به طور اي براي امنیتهدیدات دشمن علیه نهادها و تأسیساتی دانست که از قابلیت ویژه
اي برخوردارند. شوند که براي امنیت و منافع ملی کشورها از اهمیت ویژههایی محسوب میکلی، مراکز حساس در زمره مجموعه

-به وجود میهاي افزایش قدرت ملی کشور در شرایط بحران را اي دانست که زمینهتوان مراکز حساس را به عنوان مجموعهمی

آورد. 
. باشندمیامنیتی و راهبردي براي کشورها که داراي گستره فعالیت شود هایی اطلاق میاز سوي دیگر، مراکز حساس به مجموعه

ي تقویت نهادها و الگوهاي که به موجب آن زمینهست ز اهمیتی برخوردار اوجود و استمرار فعالیت آنها براي کشور ابنابراین
آسیب یا تصرف آنها بوسیله دشمن باعث بروز اختلال در بخشی از سازد. بنابراین هر گونه را اجتناب ناپذیر میرفتاري کشور

توان حفاظت مراکز حساس کشور در برابر تهدیدات هاي اصلی پدافند عامل و غیرعامل را می. یکی از کارویژهگرددکشور می
دشمن دانست. 
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در توسعۀ پایدارمراکز حیاتیکنترل 
شود. به هر میزان تخریب دشمن در مراکز حیاتی واحدهاي رقیب مراکز حیاتی به عنوان زیربناي قدرت ملی کشورها محسوب می

توان کنترل مراکز حیاتی در پدافند غیرعامل را به کاهش یابد، امکان بازتولید قدرت اجتناب ناپذیر خواهد بود. به طور کلی می
راهکارهاي اصلی پدافند عامل و غیرعامل دانست. بنابراین کنترل مراکز حیاتی در پدافند غیرعامل در زمره اقداماتی عنوان یکی از
. (Dede, M, and Dobbs, N,2010: 75)کندشود که با موجودیت راهبردي این کشور رابطه مستقیم پیدا میمحسوب می

شود. اگر کشوري بتواند مراکز ثقل و ترین هدف دشمن تلقی میعنوان اصلیبه همین دلیل است که مراکز حیاتی عمدتاً به 
همچنین مراکز حیاتی قدرت خود را کنترل نماید، در آن شرایط به موفقیت راهبردي بیشتري نایل خواهد شد. به عبارتی دیگر، 

. بنابراین هر گونهي کشور حیاتی استوجود و استمرار فعالیت آنها براشوند کهمراکز حیاتی به عنوان تأسیساتی محسوب می
.گرددآسیب یا تصرف آنها بوسیله دشمن باعث اختلال کلی در اداره امور کشور می

گیري نتیجه
شود. جمهوري اسلامی ایران براي تداوم نیاز هاي نوسازي و کنترل ساختار اقتصادي محسوب میتوسعۀ پایدار در زمرة ضرورت

باشد. در تصادي نیازمند حفاظت از دستاوردهاي توسعۀ پایدار از طریق سیاستگذاري پدافند غیر عامل میخود به نوسازي و توسعۀ اق
هاي اقتصادي و همچنین سیاستگذاري پدافند غیر عامل چنین فرایندي توسعۀ ناپایدار از طریق سازوکارهایی همانند گسترش بنگاه

- میآناجرايباونبودهافزارجنگکارگیريبهمستلزمکهشودمیاطلاقاقداماتیبه مجموعهغیرعاملدفاعگردد. حاصل می
، ، اختفاءي از جمله استتارمواردشاملغیرعاملدفاعنمود. اقداماتجلوگیريجانیومالیخسارتشدنواردازتوان

-براي کاهش آسیبامنهاي و سازماندهی استحکامات و سازه، هشدارهاي خطر، تفرقه و پراکندگی، فریبپوشش
توان به شرح ذیل نقش توسعۀ پایدار در سیاستگذاري پدافند غیرعامل را میشود.میپذیري شهروندان و منابع عمومی یک کشور

مورد توجه قرار داد:
این قبیل مواردي ازاستفاده از توپوگرافی خاص براي احداث ارگها و استحکامات دفاعی همچون دیوارهاي دفاعی، خندقها و-1

. انددهد که نیاکان ما با اصل پدافند غیرعامل آشنا بوده و بخوبی از آن بهره جستهدر گذشته، بوضوح نشان می
بطور ،ممانعت از دستیابی وي به اهداف خودیا کاهش تاثیر اقدامات آفندي دشمن وپدافند با مفهوم کلی دفع، خنثی کردن و-2

بعلت نفوذپذیري احتمالی هر مانع پدافندي عامل، بکارگیري اقدامات . گرددکلی از دو بخش پدافند عامل و غیر عامل تشکیل می
. باشداجتناب ناپذیر میپدافند غیر عامل در کنار پدافند عامل ضروري و

غیرمسلحانه که موجب افزایش بازدارندگی، مجموعه اقداماتتعریف پدافند غیرعاملراهبردهاي پدافند غیرعامل کشور-3
تسهیل مدیریت بحران در مقابل تهدیدات و اقدامات وملیپایداريارتقاءضروري،هايکاهش آسیب پذیري، تداوم فعالیت

.نظامی دشمن می گردد
توجهی در فرایند توسعۀ پایدار سازماندهی نهادهاي اقتصادي که تولیدات دوگانه را در دستور کار قرار دهد، از اهمیت قابل -4

تري برخوردار باشند، طبیعی است که امکان سازماندهی هاي اقتصادي متنوعبرخوردار است. به هر میزان که کشورها از زیرساخت
اقتصاد سیاسی و اقتصاد توسعه بدون توجه به گردد.هاي اقتصادي و راهبردي کشورها حاصل میپدافند غیرعامل براساس ضرورت

تواند از تداوم چندانی در محیط اقتصادي و سیاسی برخوردار باشد.ازوکارهاي پدافند غیرعامل نمیس
هایی شوند که نشانهکشورهایی که تجربۀ مؤثري در سیاستگذاري پدافند غیرعامل دارند، عموماً در زمرة واحدهایی محسوب می-5

هاي یکی از راهاند. گذاري پدافند غیرعامل ایجاد نمودهسیاستتوسعۀ اقتصادي، گسترش نهادهاي صنعتی با فرایندهاي از توازن بین 
سازوکارهاي پدافند هایی دانست که زمینۀ مقابله با تهدیدات در محیط راهبردي را از طریق تداوم نوسازي را باید ارتقاء قابلیت

آورد.غیرعامل به وجود می
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هانوشتپی 
5. Early avowing
6. Separation & Dispersion
7. Protective Construction

1. Camouflage
2. Concealment
3. Cover
4. deception
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